

سرمقاله

سردرگمی حکومت در مبارزه با مواد مخدر

رحیم حمیدی

برای سال‌های متعددی است که افغانستان جزئی بزرگترین تولیدکننده مواد مخدر به حساب می‌آید. تولید مواد مخدر ضربه‌های سنگین بر صحت شهروندان، اقتصاد کشور و ثبات سیاسی وارد نموده است. با این حال، تلاش‌های جامعه جهانی و حکومت افغانستان منجر به کاهش تولید مواد مخدر در افغانستان نشده است.

در دوره حاکمیت رئیس‌جمهور کرزی، کشور های کمک‌کننده به افغانستان از مجراهای مختلف تلاش ورزید تا تولید تریاک در افغانستان را کاهش دهد. بریتانیا با توزیع پول به دهقانان تلاش نمود آن‌ها را تشویق نماید که از کشت مواد مخدر دست بکشند. تحقیقات اما، نشان داد که دهقانان از پول دریافتی برای کشت بیشتر تریاک استفاده نموده است. در واقع، آمار کشت تریاک در افغانستان افزایش یافت و تحقیقات نشان داد که دهقانان از پول های دریافتی به منظور کشت بیشتر تریاک استفاده نموده است. در قدم بعدی، بریتانیا سیمایشی بر مزارع کشت تریاک را روی دست گرفت. سیمایشی منجر به از بین بردن مزارع زیادی کشت تریاک شد. در آن سال، آمار تولید تریاک کاهش یافت. اما، کاهش آمار تولید تریاک مقطعی بود.

در این میان برخورد و مواجهه حکومت مرکزی با صاحبان مزارع کشت تریاک قابل تأمل است. حکومت به صورت نامایشی هر ساله مزارع را که تریاک کشت می‌کند، حمله می‌کند. اما، در از بین بردن کشت تریاک به صورت گزینشی عمل نمی‌نماید. به عبارت دیگر، مزارع را که صاحبان آن‌ها از نفوذی کمتری برخوردار است و با هیچ مقام حکومتی و فرماندهان پلیس ارتباط ندارد، ویران می‌کند و مزارع را که صاحبان آن‌ها در حکومت نفوذ دارد و با فرماندهان پلیس در ارتباط است دست نخورده می‌گذارد. این برخورد گزینشی اما، یکبار صورت نگرفته است بلکه هر ساله تکرار می‌شود. بنابراین، می‌توان گفت که فساد حاکم بر بدنه حکومت منجر می‌شود که تولید تریاک در کشور کاهش نیابد و مبارزه با آن با صرفه در میلیارد دالار ره به جایی نبرد. بنابراین، اساسی‌ترین مسئله در مبارزه با کشت و قاچاق مواد مخدر مبارزه با فساد می‌باشد.

در بسیاری از مناطق که تریاک کشت می‌شود گروه‌های مخالف مسلح دولت همانند گروه طالبان نفوذ چشمگیری دارد. تحقیقات نشان می‌دهد که در هر منطقه که گروه طالبان تسلط دارد در آن منطقه کشت تریاک به عنوان یک گزینه برتر تبدیل می‌شود. زیرا، طالبان هیچ تشویق‌کننده است و هم امنیت منطقه را می‌گنجد و هم فرصت فروش آن‌ها را فراهم می‌کند. طالبان از آن جهت مشوق کشت تریاک است که سالانه میلیارد دالار سود می‌برد. براساس تحقیقات صورت گرفته گروه طالبان در حدود ۴۰ درصد منابع مالی خود را از مجرای کشت، قاچاق و فروش مواد مخدر تأمین می‌کند. از این جهت، باید گفت که مبارزه برای کاهش تولید مواد مخدر ضرورت به مبارزه با گروه طالبان است. به عبارت دیگر، مبارزه با گروه طالبان نسبت به مبارزه با کشت تریاک اولویت دارد. بنابراین، گروه طالبان نقش برجسته در تولید و معادن نمودن شهروندان کشور دارد. این مسائل باید حکومت را وادار نماید که گروه طالبان را به عنوان دشمن شماره یک تعریف نماید.

در وضعیت کنونی حکومت سردرگم است. نمی‌داند برای کاهش تولید و قاچاق مواد مخدر چکار کند. نخبگان سیاسی خوب می‌دانند که بدون سرکوب گروه طالبان و نابودسازی آن‌ها قادر به کاهش تولید مواد مخدر نیستند. اما، برای نابود گروه طالبان اراده سیاسی ندارد. اولویت‌های حکومت در کاهش تولید مواد مخدر مشخص نیست. این نشان از سردرگمی حکومت در مواجهه با کشت و قاچاق مواد مخدر را نشان می‌دهد. حکومت مرکزی معزفران را به عنوان مهمترین گزینه بدیل برای کشت تریاک معرفی می‌نماید، قادر به بازاریابی آن در بازار جهانی نبوده است. بنابراین، در سرگمی کنونی، امید به کاهش معنادار در کشور یک امر توخالی است. اشراف غنی، رئیس‌جمهور اگر برای کاهش مواد مخدر و کاهش کشت و قاچاق مواد مخدر مصمم است باید با فساد مبارزه جدی نموده و گروه طالبان را به صورت جدی سرکوب نماید. مکانیسم‌های حقوقی تعریف نماید که بر مبنای آن کشت و فروش مواد مخدر به صورت آزاد هزینه‌های سنگین داشته باشد و هیچ شهروند کشور جرئت نکند که به کشت و فروش قاچاق مواد مخدر دست بزند.

برابری، یک حق انسانی است و هر انسانی حقدار آن را مطالبه کند. همچنان نابرابری منبع تبعیض و بی‌عدالتی است و هر انسانی حق دارد در مقابل آن ایستادگی کند و آن را نپذیرد. تأمین برابری اجتماعی فرصت‌های برابر برای در اختیار شهروندان قرار خواهد داد و باورمندی به برابری اجتماعی و سیاسی، انکشاف و توسعه‌ی متوازن را در برنامه‌های دولت در پی خواهد داشت. در افغانستان متأسفانه به دلیل سالها جنگ و خشونت، حقوق برابر انسانها همواره با خطر مواجه بوده است و در بسیاری موارد نیز نقض شده است. برابری اجتماعی نیز در افغانستان با چالش مواجه بوده است و تأمین نشده است و در نتیجه انکشاف و توسعه بصورت متوازن صورت نگرفته است. اما اکنون که ما در حال تجربه دموکراسی هستیم و می‌خواهیم حکومت و جامعه‌ی دموکراتیک مبتنی بر ارزشهای انسانی داشته باشیم؛ در گام نخست باید حق برابری انسانها را که سالها از ساکنان این سرزمین دریغ شده است، بطور جدی رعایت کنیم و با باورمندی به برابری اجتماعی، زمینه توسعه و انکشاف متوازن را نیز فراهم سازیم.

نابرابری اجتماعی و توزیع نابرابر منابع و سرمایه‌های ملی در گذشته، باعث شده است که بین شهروندان افغانستان فاصله ایجاد شود و تضادهای سیاسی، اجتماعی، قومی و زبانی گسترش یابد، اما در یک و نیم دهه‌ی اخیر، مردم افغانستان تلاش کرده اند که نابرابری‌های اجتماعی را از بین ببرند و تضادهای و تنش‌های موجود آمده از این ناحیه‌ها را نیز کاهش دهند و مسیر مدنیت و یک جامعه‌ی واحد را در پیش گیرند. اما متأسفانه از سوی حکومت اراده لازم برای تأمین برابری اجتماعی و توزیع برابر سرمایه‌ها و منابع ملی وجود نداشته است. مناطق مرکزی افغانستان به باور همه‌ی شهروندان کشور، یکی از محروم‌ترین مناطق افغانستان است و سالها از عدم توسعه و انکشاف حق مردم این مناطق است و حکومت موظف است که این مناطق را نیز توسعه و انکشاف دهد. عبور پروژه‌ی برق توتاپ از مسیر بامیان به انکشاف این مناطق کمک می‌کند و نشان خواهد داد که حکومت انکشاف متوازن را در برنامه‌های رعایت می‌کند

مهدی مدیر



و همه‌ی مردم افغانستان را مساویانه در برنامه‌های انکشافی ایش سهم می‌دهد. از سوی دیگر، عبور این پروژه از مسیر سالنگ علاوه بر اینکه با مشکلات تکنیکی جدی مواجه است، بخش بزرگی از محروم‌ترین مناطق کشور را نیز از توسعه و انکشاف بازمی‌دارد و فرصت توسعه یافتن را از آنها می‌گیرد. عدم توجه به توسعه و انکشاف این مناطق باعث خواهد شد که مردم نسبت صداقت حکومت در طرح و اجرای پروژه‌های بزرگ انکشافی اقتصادی شک کنند و این امر فاصله میان مردم و حکومت را افزایش خواهد داد و پیامدهای آن در وضعیت شکننده کنونی، حکومت را با بحران مشروعیت دچار خواهد کرد.

این مردم مطابق با حقوق شهروندی که در قانون اساسی و سایر قوانین کشور برای شان در نظر گرفته شده است و آنها را از حقوق برابر فردی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی برخوردار می‌سازد، از حکومت می‌خواهند که پروژه برق توتاپ که یکی از بزرگترین پروژه‌های ملی است از مسیر بامیان و مناطق مرکزی بگذرد. عبور این پروژه از مناطق مرکزی افغانستان، علاوه بر اینکه منافع ملی کشور را بهتر توسعه و انکشاف این مناطق باعث خواهد شد که مردم نسبت صداقت حکومت در طرح و اجرای پروژه‌های بزرگ انکشافی اقتصادی شک کنند و این امر فاصله میان مردم و حکومت را افزایش خواهد داد و پیامدهای آن در وضعیت شکننده کنونی، حکومت را با بحران مشروعیت دچار خواهد کرد.

و شکننده باعث شده است که حکومت افغانستان حتی در اجرای معاش کارمندان خود با مشکل مواجه باشد و از جامعه جهانی کمک و همکاری بخواهد. عبور پروژه برق توتاپ از مسیر بامیان می‌تواند اقتصاد کشور را به سوی خودکفایی و ثبات سوق دهد؛ زیرا با عبور این پروژه از مسیر بامیان، استخراج دو معدن بزرگ کشور ممکن می‌گردد و سهولت‌های لازم برای استفاده از این دو معدن فراهم می‌گردد. معدن آهن حاجیگک ولایت بامیان و معدن مس عینک ولایت لوگر در این مسیر قرار دارد و حکومت افغانستان هنوز نتوانسته است از این دو معدن بزرگ برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور استفاده کند.

یکی از دلایل عدم استفاده از این معادن، نبود انرژی لازم برای استخراج این معادن بوده است. با عبور پروژه‌ی برق توتاپ و برق رسانی در ولایت‌های بامیان و لوگر، انرژی لازم برای استخراج این معادن نیز فراهم خواهد شد و با بهره‌برداری از این دو معدن بزرگ، بخش‌های از مصارف مالی دولت کفایی و اقتصاد خواهد کرد و کشور ما بسوی خودکفایی و اقتصادی گام خواهد گذاشت.

عبور پروژه‌ی برق توتاپ از مسیر بامیان باعث عبور این پروژه از مسیر بامیان باعث خواهد شد که اقتصاد مردم ملی نیز بهبود یابد. مردم مناطق

توتاپ؛ برابری اجتماعی و انکشاف متوازن!

مرکزی افغانستان، همواره از فقر اقتصادی در رنج بوده‌اند و حکومت افغانستان هیچگاه نتوانسته زمینه رشد اقتصادی را برای مردم این مناطق فراهم سازد. با عبور این پروژه از مسیر بامیان و برق رسانی به مناطق مرکزی؛ مردم قادر خواهند بود تا کارگاههای کوچک و متوسط را راه‌اندازی بکنند و با کار و استفاده از این کارگاهها اقتصاد شان را بهبود ببخشند و از فقر اقتصادی نجات یابند.

برابری اجتماعی نهادینه می‌شود برابری اجتماعی ضرورت جامعه کنونی افغانستان است. تمام چالش‌های اجتماعی که ما امروز پیش رو داریم از نابرابری‌های اجتماعی سرچشمه می‌گیرد. حکومت افغانستان همیشه تأکید کرده است که برابری اجتماعی را در برنامه‌هایش در نظر می‌گیرد، رئیس‌جمهور غنی در دوران انتخابات تأکید می‌کرد که هر افغان با هر افغان برابر است. اما برابری اجتماعی با حرف تأمین نمی‌شود و در عمل باید نشان داده شود. عبور دادن پروژه‌ی برق توتاپ از مسیر بامیان به نهادینه شدن برابری اجتماعی در کشور کمک خواهد کرد و مردمی که سالها از نابرابری اجتماعی رنج برده‌اند، از برابری اجتماعی برخوردار خواهند شد.

رئیس‌جمهور باید به وعده‌اش عمل کند یکی از وعده‌های رئیس‌جمهور غنی به مردم مناطق مرکزی در زمان کمپاین‌های انتخاباتی این بود که مناطق مرکزی را از زندان جغرافیایی آزاد خواهد کرد. ما به این باور هستیم که رئیس‌جمهور غنی این سخنان را فقط بخاطر جلب توجه مردم و کسب رای نگفته است، بلکه عمق اندیشه و باور رئیس‌جمهور این است که مناطق مرکزی افغانستان در محرومیت تاریخی بسر برده است و باید این محرومیت پایان یابد و به انکشاف و توسعه این مناطق توجه جدی صورت گیرد. حالا ما از رئیس‌جمهور انتظار داریم که با عبور دادن پروژه‌ی برق توتاپ از مسیر بامیان، راه را برای شکستن زندان جغرافیایی مناطق مرکزی افغانستان هموار سازد و ثابت کند که شعارها و وعده‌های دوران انتخاباتی‌اش را فراموش نکرده است و این حرف‌ها ناشی از باور جناب رئیس‌جمهور به رعایت عدالت اجتماعی و انکشاف و توسعه متوازن، بوده است.

مولفه‌های تعارض در نظام بین الملل

سینا آذرگنیش/ قسمت دوم



هم‌رفته دارای آثار متفاوتی هستند و در نتیجه طیف وسیعی از همکاری‌های نزدیک یا دور برخوردارند. شناسایی یا ضعیف و رقابت در مقیاس‌های گوناگون در عرصه سیاست بین‌الملل مشاهده می‌شود. بدین ترتیب به دو نوع برداشت در فرایند تجزیه و تحلیل روابط بین‌الملل بر می‌خوریم در دیدگاه نخست محور اصلی مطالعه زمینه‌های همکاری و اشتراک مساعی میان واحد‌های سیاسی متفاوت است بر این اساس میان افراد و نیز جوامع انسانی پیوندهای مشترک اجتماعی و فوق‌ملی وجود دارد و در این روند مسئله برد و باخت مطرح نیست بلکه باید از اهمیت عواملی چون حاکمیت‌های جداگانه، نظام دولت‌ها و ملی‌گراها کاست و به تدریج به سوی انتر ناسیونالیسم پیش رفت و روابط بین‌المللی را جایگزین روابط میان دولت‌های نمود. دیدگاه دوم اساس بررسی خود را بر وجود تضاد منافع و تعارض خواسته‌ها میان افراد از یک سو و جوامع انسانی از سوی دیگر قرار داده، و

دوره مذکور واحد‌های موجود در قالب شهرهایی تعریف می‌شوند که در منطقه‌ای خاص گرد هم آمده‌اند و با یکدیگر در ارتباط بودند، سیستم باستانی در یونان میانه، دوره سومری‌ها، سیستم‌های باستان، هندی، چین، اروپای قرون وسطی، دولت‌شهرهای ایتالیا نمونه‌هایی از چنین واحد‌هایی را به نمایش می‌گذارند. در این دوره روابط بین‌الملل در قالب اندیشه‌هایی بود که توسط دانشمندان مطرح و یا توسط سیاست‌مداران به کار گرفته می‌شد. (همان، ص ۱۵۵)

روابط بین‌الملل در دوره دوم حیات خود با پدیده نوینی تحت عنوان کشورها روبه‌روست که حاصل و نتیجه نیروهایی است که در قالب پیمان وستفالی تجلی یافته طی سده ۱۷، ۱۸، ۱۹ میلادی به تکامل رسید. در این دوره روابط بین‌الملل را باید در اندیشه افرادی چون «هابس» و «ماکیاول» شاگردان آنها جستجو کرد. در اینجا وضعیت خاص حاکم بود که وضع طبیعی بیان‌کننده آن می‌باشد که در مکتب واقع‌گرایی خود را متجلی ساخت و نشأت گرفته از روح بدبینانه افرادی چون «هابس»، «ماکیاول»، «رینولد نیبر»، «فردریک شومان»، «نیکلاس اسپایگن» می‌باشد. اتحاد‌ها و ائتلاف‌های این دوره مانند سیستم بیسمارک و دلکسه و یا کنسترا اروپا نمودی از اندیشه روابط بین‌الملل موجود در دوره مذکور است. اما با گسترش پدیده

اصولا در حوزه‌ی نگرش مارکسیستی، روابط بین‌الملل بر مبنای سرمایه‌داری و دو اصل بنیادین سود و تقسیم‌کار جهانی سامان می‌یابد از این سیستم خود متشکل از سه بخش مرکز، پیرامون و شبه‌پیرامون می‌باشد که فلسفه وجودی آنها را باید در اصل تقسیم‌کار جهانی جستجو کرد که هر کدام نقش خاصی را در فرایند تولید سود و انباشت سرمایه‌داری می‌نمایند. بنابراین چرخه‌ای از انباشت به عنوان حلقه پیوند دهنده بخش‌های مذکور به حساب می‌آید که جهت آن متوجه مرکز بوده و تمامی واحد‌های درگیر برای بقا یا صعود در چرخه



روزنامه افغانستان از همه دانشمندان و نویسندگان دعوت به همکاری می‌نماید. هیئت تحریر در ویرایش مطالب دست باز دارد. مقالات وارده بازگردانده نمی‌شود. مسئولیت مقالات به عهده نویسندگان آنها است و تنها سرمقاله یانگتر دیدگاه روزنامه افغانستان میباشد.

روزنامه افغانستان بخش دری و پشتوی روزنامه اوت لوک افغانستان است.

www.dailyafghanistan.com
Email: thedailyafghanistan@yahoo.com

صاحب امتیاز: دکتر حسین یاسا
مدیرمسئول: محمد رضا هویدا
سردبیر: حفیظ الله زکی
کاریکاتوربست: خالق علی زاده

دربازین: علی اصغر زاهدی، مصطفی جعفری
مسئول وب سایت: غلام عباس اصلان

آدرس: کابل، شهرک امید سبز، فاز چهار، کوچه ششم، خانه نمبر ۱۳۷-۱۳۷

افغانستان The Daily Afghanistan
Outlook AFGHANISTAN
The Leading Independent Magazine